Ravages
de la
concupiscence ?

IL est aisé, dit saint Paul aux Galates, de connaître les œuvres de la concupiscence, qui sont la fornication, l'impureté, la luxure, l'idolâtrie, les empoisonnements, les dissensions, les inimitiés, les jalousies, les animosités, les querelles, les divisions, les hérésies, les envies, les meurtres, les ivrogneries, les débauches et autres crimes semblables : je vous l'ai déjà dit, et je vous le répète encore, ceux qui les commettent ne posséderont point le royaume des cieux (1).

Voilà les œuvres du vieil homme ou de la concupiscence, lorsque la volonté s'y prête.....

terra inimicorum, coinquinata cum mortuis, deputata cum iis qui in inferno sunt (Lib. de Spiritu et Anima).

(1) Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebrietates, comessiones, et his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (v. 19-21).

Quand la concupiscence a conçu, dit l'apôtre saint Jacques, elle enfante le péché, et le péché consommé engendre la mort : *Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem* (I. 15).

Lorsque le feu de la concupiscence tombe sur quelqu'un, dit saint Grégoire, il ne peut plus voir le soleil de l'intelligence : *Cum in aliquem supercecidit ignis concupiscentiæ, videri ab eo nequit sol intelligentiæ* (Lib. Moral., c. xxxi).

D'où viennent les guerres et les procès entre vous, dit l'apôtre saint Jacques? N'est-ce pas de vos concupiscences qui combattent dans votre chair? *Unde bella et lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris?* (IV. 1.) Vous êtes pleins de désirs, et vous n'avez pas ce que vous désirez : *Concupiscitis et non habetis* (Id. IV. 2).

Toute passion est une tempête pour celui qui s'y abandonne, dit saint Augustin; vous aimez l'océan du monde, il vous engloutira; car il sait dévorer les siens, et non les porter : *Unicuique sua cupiditas tempestas est. Amas seculum, absorbebit te; amatores suos vorare novit, non portare* (Serm. XIII de verbis Dom. in Matth.).

Le corps qui se corrompt appesantit l'âme, dit la Sagesse : *Corpus quod corrumpitur aggravat animam* (IX. 15).

Si la concupiscence n'était pas un feu, elle ne dévorerait pas la maison, dit saint Chrysostome (*Homil. ad pop.*).

Quoique Adam et sa race aient été blessés dans leur intelligence, dans leur mémoire, dans leur volonté et dans l'appétit irascible, ils ont été, cependant, blessés plus profondément dans l'appétit concupiscible. Comme une bête fauve et affamée se jette sur sa proie pour la dévorer, de même la concupiscence s'élançe sur l'homme pour le saisir, pour le trainer aux voluptés sauvages et cruelles, pour le livrer aux attrait du péché. Si tu satisfais ton âme dans ses concupiscences, tu réjouiras tes ennemis, dit l'Ecclésiastique : *Si præstes mimæ tuæ concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis* (XVIII. 31).

L'homme qui se laisse entraîner et dominer par la concupiscence peut s'appliquer ces paroles du Psalmiste : Il n'y a rien de sain dans mon corps; il n'y a aucune paix dans mes os. Mes iniquités ont monté au-dessus de ma tête; elles sont devenues un poids qui m'accable. Mes plaies se sont envenimées et corrompues, à cause de mes égarements. Incliné, courbé vers la terre, je marche dans la

douleur durant tout le jour. Mes entrailles sont pleines d'un feu qui les dévore; tout mon corps n'est plus qu'une plaie. Je suis languissant et brisé; je rugis dans les frémissements de mon cœur. Mon cœur est dans le trouble, ma force m'abandonne, la lumière de mes yeux s'éteint, elle n'est plus en moi : *Non est sanitas in carne mea; non est pax ossibus meis. Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me. Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ. Miser factus sum, et curvatus sum usque in finem, tota die contristatus ingrediebar. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea. Afflictus sum et humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei. Cor meum conturbatum est, dereliquit me virtus mea : et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum (XXXVII. 4-9. 11).*

La
concupiscence
laisse l'âme
vide; lui obéir
est un
malheur.

LE monde et sa concupiscence passent, dit l'apôtre saint Jean : *Mundus transit, et concupiscentia ejus (I. II. 17)*. Vous voulez assouvir vos concupiscences, et vous ne le pouvez pas, dit l'apôtre saint Jacques; vous n'y trouvez rien qui puisse vous satisfaire : *Concupiscitis, et non habetis (IV. 2)*.

La concupiscence réduit sa malheureuse victime à l'affreux état du prodigue de l'Évangile. Elle la mène dans une terre éloignée et lui fait dissiper son bien, tous les biens de la grâce, en la faisant vivre dans la débauche : *Profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose (Luc. xv. 13)*. Et après qu'elle lui a tout fait consommer, une grande famine survient dans cette âme passionnée, et pour elle l'indigence arrive à grands pas : *Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida, et cepit egere (xv. 14)*. Alors le tyran auquel elle s'est livrée l'envoie à la garde des pourceaux. Là, elle voudrait bien se rassasier de ce que ces animaux immondes mangent, mais cela même lui est refusé : *Misit illum ut pasceret porcos. Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant, e' nemo illi dabat (xv. 15-16)*.